
Výroční zpráVa 2020
ThomayeroVa nemocnice



 
Vážení přátelé,
ve svých rukách držíte výroční zprávu Thomayerovy nemocnice 

(TN) za rok 2020, který byl pro nás v mnoha ohledech pestrý 
a zároveň i náročný v souvislosti s koronavirovou pandemií. 
Povedlo se nám však zrealizovat i mnoho úspěšných investičních 
akcí či prospěšných aktivit, které byly pro naši nemocnici důležité. 
Pokud bych měl jmenovat ty nejzásadnější realizované investice 
v roce 2020, pak určitě nemohu vynechat například pořízení 
supermoderní magnetické rezonance, přípravné práce k rekon-
strukci plicní kliniky, a tak bych mohl určitě pokračovat dál.

Před námi je ale celá řada dalších investic, které průběžně 
připravujeme ve spolupráci například s Ministerstvem zdravotnictví 
ČR a dalšími subjekty. V přípravě je například rekonstrukce 
několika pavilonů, pořízení nových přístrojů (např. lineární urychlo-
vače) či přípravné práce spojené s možnou výstavbou centrálního 
urgentního příjmu, který by byl pro naší nemocnici velice potřebný 
atd. Vše je však závislé na finančních možnostech nemocnice 
a podpory ze strany našeho zřizovatele.

Zásadní změnou pro fungování a budoucí směřování naší nemocnice se stala však skutečnost, že jsme 
od 1. ledna 2021 opětovně získali statut „fakultní“ nemocnice. Nově jsme tedy Fakultní Thomayerova nemocnice. 
To má pro nás veliký význam, a to nejen v oblasti dosavadních akademických aktivitách, ale i ve vědeckový-
zkumné oblasti. Při této příležitosti bych chtěl zároveň ještě jednou poděkovat těm zaměstnancům nemocnice, 
kteří se spolupodíleli svou významnou prací na našem „zfakultnění“.

V průběhu září se stala naše nemocnice absolutním vítězem projektu „Kvalitní a bezpečná nemocnice 2020“. 
Stalo se tak u příležitosti vyhlášení výsledků již 8. ročníku zmínění ankety, kterou tradičně vyhlašuje Česká 
společnost pro akreditaci ve zdravotnictví. Plaketu Kvalitní a bezpečné nemocnice získávají ty nemocnice, 
které byly v uplynulém roce akreditovány a současně byly auditory vyhodnoceny jako kvalitní a bezpečné 
zdravotnické zařízení, a to za nadstandardní a vysoce kvalitní přístup k řízení kvality a bezpečí, pacientům 
a zaměstnancům. Jsem velice rád, že jsme jako nemocnice opět úspěšně obstáli v uvedené anketě. 

Nechci Vás zatěžovat statistickými údaji o počtu hospitalizací či ambulantních výkonů nebo o hospodářských 
výsledcích, protože tyto informace najdete na následujících stránkách Výroční zprávy za rok 2020. 

Úvodní slovo



Závěrem bych chtěl zaměstnancům naší nemocnice poděkovat za náročnou a záslužnou práci, kterou jste 
v roce 2020 vykonali. Velice si vážím Vaší práce a všech aktivit, kterým se věnujete i mimo své pracovní 
povinnosti v rámci naší nemocnice. Uvědomuji si, že Vaše práce není vůbec lehká, a to zvláště v „covidové“ 
době a mnohdy musíte překonávat různé překážky či komplikace, ale to už možná tak trochu patří k našemu 
náročnému povolání. Nežijeme v jednoduché době a musíme to společně zvládnout. Chtěl bych zároveň 
poděkovat i všem našim podporovatelům, kteří nás v roce 2020 podpořili a spolupracovali s námi. Bylo vás 
opravdu mnoho a není v mých silách zde každého jmenovat, a proto mé poděkování patří vám všem.

doc. MUDr. Zdeněk Beneš, CSc.
ředitel Thomayerovy nemocnice



 
V roce 2020 vykázala Thomayerova nemocnice zisk ve výši 185 mil. Kč.

Název účtu
Skutečnost (v tis. Kč)

2017  2018 2019 2020 2020/2019
Spotřeba materiálu (bez léků) 248 196 288 543 308 361 340 688 110,5%
Spotřeba léků 495 657 545 122 645 484 844 232 130,8%
Prodané zboží 136 767 144 603 147 604 135 006 91,5%
Spotřeba energií 50 153 53 283 65 565 52 233 79,7%
Služby 193 448 166 401 174 500 183 417 105,1%
Osobní náklady 1 466 862 1 656 733 1 853 494 2 334 948 126,0%
Ostatní náklady a daně 54 893 41 121 39 129 44 452 113,6%
Odpisy 92 920 86 692 79 752 83 846 105,1%
Náklady celkem 2 738 896 2 982 499 3 313 890 4 018 821 121,3%

Tržby vlastní výroba - 4 901 7 396 6 085 82,3%
Tržby ZP 2 171 911 2 391 655 2 596 502 3 039 017 117,0%
Tržby mimo ZP 146 901 151 869 152 772 143 033 93,6%
Tržby zboží 174 064 183 493 191 470 175 701 91,8%
Dotace 150 692 153 508 160 367 692 890 432,1%
Granty vč. spolupříjemců 22 176 30 999 35 534 31 749 89,3%
Ostatní výnosy 73 952 66 711 65 454 114 847 175,5%
Výnosy celkem 2 739 696 2 983 137 3 209 495 4 203 322 131,0%

HV 800 638 -104 395 184 501

Hospodaření roku 2020 bylo výrazně ovlivněno nástupem pandemie Covid-19. Úhrady od zdravotních 
pojišťoven za zdravotní péči v průběhu roku reagovaly na tuto vzniklou situaci tzv. kompenzační úhradovou 
vyhláškou a posilovaly schopnost nemocnic zvládat průběh pandemie. Původně predikovaný záporný výsledek 
hospodaření skončil v kladné hodnotě 184,5 mil. Kč, a to i z důvodu jednorázového příspěvku zřizovatele 
na úhradu závazků po splatnosti ve výši 393,7 mil. Kč.
Celkové náklady byly v roce 2020 proti rozpočtu o 445,3 mil. Kč vyšší (tj. o 12,5 %), zejména z důvodu 

vyšších nákladů na léky o 85,6 mil. Kč (o 11,3 %). Na překročení rozpočtu spotřeby léků měly největší vliv léky 
Zolgensma, Spinraza a léky použité na léčbu Covid-19, jejichž použití bylo jen částečně nebo vůbec pláno-
váno. Tyto zvýšené náklady byly pokryty zvýšenými zálohami a úhradami zdravotních pojišťoven. Dále byly 
celkové náklady překročeny z důvodu vyšší spotřeby materiálu o 31,4 mil. Kč (o 10,2 %) a vyšších osobních 
nákladů o 352,8 mil. Kč (tj. o 17,8 %), oboje v souvislosti s pandemií Covid-19.

Ekonomické ukazatele



Taktéž celkové výnosy překročily rozpočet a to o 716,6 mil. Kč (tj. o 20,6 %). Na tomto se podílely, jak bylo 
již zmíněno, vyšší výnosy od zdravotních pojišťoven ve výši 170 mil. Kč (tj. o 5,9 %), tak zejména vyšší dotace 
a granty o 532,3 mil. Kč (tj. 431,4 % rozpočtu), přičemž nejvýznamnější roli hrály původně nerozpočtované 
provozní příspěvky zřizovatele na finanční ohodnocení pracovníků ve zdravotnictví Covid-19 ve výši 181,6 
mil. Kč a příspěvek zřizovatele na úhradu závazků po splatnosti ve výši 393,7 mil. Kč (ostatní rozpočtované 
příspěvky byly o 47,2 mil. Kč nižší). I položka ostatní výnosy překročila rozpočet o 48,5 mil. Kč (o 73,2 %) a to 
díky darům právnických i fyzických osob a ochranným prostředkům od zřizovatele (42,2 mil. Kč) poskytnutých 
v souvislosti s pandemií Covid-19. Tržby z prodeje vlastních výrobků a služeb, tržby mimo zdravotní pojišťovny 
(zejména klinické studie) i prodej zboží byly pandemií Covid-19 negativně ovlivněny a souhrnně vykázaly 
propad proti rozpočtu o 29,9 mil. Kč (o 8,4 %).
V roce 2020 byly zřizovatelem poskytnuty investiční dotace v celkové výši 41,7 mil. Kč a byly použity v plné 

výši na obnovu přístrojové a zdravotnické techniky (radiodiagnostika a magnetická rezonance, fluorescenční 
a indocyaninové angiografie a specializovaná lůžka pro pacienty iktového centra).

V oblasti produkce došlo oproti referenčnímu období 2018 z důvodu opatření přijatých ke zvládnutí pandemie 
Covid-19 k poklesu počtu hospitalizací i ambulantních vyšetření.

2017 2018 2019 2020 Změna
Počet hospitalizací na akutních lůžkách 33 661 34 522 34 327 29 907 - 4 615
Počet hospitalizací na lůžkách LDN 1 318 1 377 1 332 1 002 - 375

2017 2018 2019 2020 Změna
Počet ambulantních vyšetření 708 397 727 993 725 294 684 275 - 43 718

spotřeba materiálu

(bez léků)

spotřeba léků

prodané zboží

spotřeba energií

služby

osobní náklady

ostatní náklady a daně

odpisy

Struktura nákladů

tržby ZP

tržby mimo ZP

tržby zboží

dotace

granty

vč. spolupříjemců

ostatní výnosy

tržby vlastní výroba

Struktura výnosů



 
V Thomayerově nemocnici praco-

valo v roce 2020 v průměru 2 302 
zaměstnanců. Z celkového počtu 
tvořili zdravotničtí pracovníci 82 %.
Nepočetnější zastoupení (40,5 %) 

tvořily všeobecné, dětské a praktic-
ké sestry a porodní asistentky spo-
lečně s lékaři (16,8 %).
V roce 2020 činil průměrný měsíční 

příjem zaměstnance Thomayerovy 
nemocnice 52 946 Kč. Oproti roku 
2019 vzrostl o 9,7 %.

Personální statistiky

Průměrné příjmy

nelékaři
(pod dohledem)

JOP

THP

provoz

lékaři

farmaceuti

sestry

nelékaři
(laboranti, apod.)

nelékaři (fyzioterapeuti, 
psychologové, apod.)

16,81%

40,41%

1,07%

7,24%

3,55%

12,76%

0,22%

11,61%

6,32%

Profesní složení zaměstnanců

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

2016                  2017           2018         2019                    2020

lékaři

sestry

celkem TN



 
V roce 2020 Thomayerova nemocnice obdržela a čerpala příspěvky zřizovatele na provoz v celkové výši 

641,5 mil. Kč. Vedle již výše uvedených příspěvků na finanční ohodnocení pracovníků ve zdravotnictví 
Covid-19 a příspěvek zřizovatele na úhradu závazků po splatnosti se jednalo o příspěvek na provoz Dětského 
centra a příspěvek na provoz NOR.

Zároveň v roce 2020 nemocnice obdržela a čerpala neinvestiční účelové dotace od zřizovatele v celkové 
výši 8,5 mil. Kč. Z toho:

• Zajištění krizové připravenosti nemocnice na řešení mimořádných událostí a krizových situací – poskytnuto 
89 986,00 Kč, použito 73 330,98 Kč a vráceno 16 655,02 Kč.

• Zajištění krizové připravenosti zdravotnického zařízení - Program na zvýšení ochrany měkkých cílů 
v resortu zdravotnictví 2020 – z poskytnutých 1 332 290,00 Kč bylo z důvodu úspor při realizaci a omezeného 
počtu školení (Covid-19) použito 464 428,00 Kč. Nepoužité prostředky byly vráceny na účet zřizovatele.

• Program rezidenční místa lékařské obory – poskytnuto 7 614 786,00 Kč použito 7 608 090,00 Kč, vráceno 
6 696,00 Kč.

• Program rezidenční místa nelékařské obory – poskytnuto a použito 341 549,00 Kč.
• Program Specializační vzdělávání v oboru dětské neurologie - role akreditovaného pracoviště – z poskyt-

nutých 320 000,00 Kč bylo v průběhu projektu od roku 2018 použito 177 850,00 Kč a 142 150,00 Kč vráceno 
zřizovateli.

Specializační vzdělávání v oboru dětské neurologie - role zaměstnavatele - v průběhu projektu bylo od roku 
2018 poskytnuto a použito 491 851,80 Kč.

Na podporu a rozvoj výzkumní organizace z Institucionální podpory bylo v roce 2020 poskytnuto a vyčerpáno 
15 689 970 Kč.

TN byla v roce 2020 také řešitelem grantů AZV v působnosti poskytovatele, podílela se na řešení projektů 
výzkumu, vývoje, inovací také jako spoluřešitel v celkovém objemu 16,1 mil. Kč.

 
Thomayerova nemocnice se snažila i v roce 2020 zlepšovat nemocniční prostředí, areál nemocnice 

i vybavenost pracovišť jak z financí uvolněných ze státního rozpočtu ČR, tak i z financí poskytnutých formou 
grantů, projektů, fondů, sponzorů, nadací, firem i soukromých osob. I díky těmto prostředkům se podařilo 
například zrekonstruovat některá oddělení a ambulance, nakoupit přístroje pro péči o pacienty a další 
investice. Všem, kteří v roce 2020 poskytli naší nemocnici finanční i věcné dary, děkujeme.

 
Podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, bylo v roce 2020 vyřízeno 5 žádostí 

o informace. Zamítnuté žádosti nebyly žádné.

Granty, projekty a dotace
 

Poděkování sponzorům
 

Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím




